**219** Secundò temperandum est, nisi patriæ consuetudo aliud dicet, quoniam attenditur consuetudo, ex *Bart. in L. 1. Cod. de dignitatib. num. 97. lib. 12. ex L. fin. ff. de munib. & honoribus, Innocent. in cap. de multa, de præbend. Strach. de mercatura, 1. part. num. 17. & 18. & facit: quia quod nobilis sit in una provincia, non est necessariò habendus nobilis in alia, ex *Bart. d. L. 1. num. 62. & 63. Baeça de inope debitore, cap. 16. n. 108.**

**221** dicens quod nobilitatis opinio variatur ex varietate regionum ubique suis vigen-tibus moribus, *Joan. Garcia de nobilitat. gloss. 7. n. 12. Joan. Gutier. practicar. question. lib. 3. quest. 14. n. 85.* Et sic faciunt incolæ oppidi de Monçam, quo-rum negotiatio, ut plurimum consistit in emptione, & venditione vini, ex li-centia Regis ob penuriam illius terræ, & nihilominus conservant suam nobili-tatem.

**223** Tertio temperatur quando ipsemet nobilis exerceat per se artem mercaturæ, vel officium; secus si per suos servos, vel

institutores, ex *Joan. Gutier. dict. quest. 13. practic. question. lib. 3. num. 77.*

Decimus sextus casus est, in quo nobilitas perditur, quando nobiles occul-tant bona in fraudem suorum credito-rum, ne illis fiat executio pro satisfa-ciendis debitibus, ut docent ita practica-tum fuisse *Joan. Gutier. de juramento confirmator. 1. part. cap. 16. à n. 14. usque ad num. 29. & Gaspar de Baeg. dict. cap. 16. de inope debitore a num. 19. Gom. Leon. centur. 1. allegat. juris, facto 97. Azeved. L. 19. num. 70. titul. 21. lib. 4. Curia Philippica §. 17. num. 10. Quan-do autem tractatur de nobilitate, ut ho-menagium delinquenti concedatur, si notoriè constat de ea, statim conceditur per judices tali nobili notoriè, si autem non constat de nobilitate notoriè, inte-rim nobilis carceri mancipatur, & inde facit summariam nobilitatis suæ infor-mationem, & constito quod sit ex illis nobilibus, de quibus loquuntur *Ordin. antiqua lib. 5. titul. 67. & Ordinat. nova lib. 5. tit. 120. in princip. & qualitas ca-sus non repugnat, quia non accusatur de crimen, in quo venit imponenda poena mortis naturalis, vel civilis, nec est de exceptis, relaxatur de carcere, & sub homenagii fide constituitur, ut inde à crimen objecto se purget, & defen-dat, & hæc practica justificatur ex tra-ditis per *Joan. Gutier. de jurament. con-firmat. 1. part. cap. 16. à n. 6. Azeved. add. L. 4. titul. 2. lib. 6. n. 29. ad fin. & in L. ultim. titul. 12. numer. 7. lib. 4. novæ collect.* Nec citatur pars diversa in hac justificatione nobilitatis, nec in conce-dendo homenagio, licet si compareat, possit contradicere, & facere probatio-nes in contrarium, ut non concedatur, & ita practicatur in Curia Portugallen-si. Casu verò quando delinquens acce-pit domi, vel in castello homenagium non habita licentia exeundi per locum in quo detinetur, & ab eo homenagio non poterit recedere, nec exire, licet velit personaliter ad curiam venire pro-secuturus in ea suam causam, nec ad aliud effectum; quod si faciat actum contra-rium**

rium homenagio, illius fidem frangit, ex Ordinat. antiqua lib. 4. titul. 67. §. ult. quam ex L. 12. tit. 21. part. 4. Extravagant. & in nova Ordinat. lib. 5. titul. 120. §. 4. ubi ita disponitur: *E no caso onde logo a principio lhe foy dado o castello, ou casa por prizaõ sem delle poder fair, posto que o prezo queira vir em pessoa seguir sua appellaçao, para no caso da appellaçao estar prezo em casa como estava, nam poderá vir, nem sair della, antes mandar requerer sua appellaçao por procurador, se quizer, & vindo por esse mesmo feito, fica quebrada a homenagem.*

249 Quanvis de jure communi, qui exit de carcere, ut adeat superiorem, non tenetur de illius ruptura, nec de fuga, cum eo facto non dicatur carcerem fugere eundo ad superiorem, ut docent Cæpol. in L. quis sit fugitivus, num. 21. ff. de ædilit. edict. Hostiens. in cap. ut debitus, de appellat. Boer. decis. 215. numer. 28. Dueñ. regul.

250 293. limitat. 3. Prosper. Farin. lib. 1. q. 30. num. 171. ubi alios citat ea ratione, quia adiens ad superiorem, videtur ad eum facto ipso appellare, ex Bald. in L. sed & si per prætorem. §. ultim. ff. quib. ex causis maior. & in bono casu Navar. commentar. 2. de regularib. num. 61. ubi limitat. in eo non habere locum Concil.

251 Tridentin. Ieff. 25. cap. 4. de regularib. dum prohibet religiosos recedere a suis Conventibus etiam ob causam adeundi superiorem sine licentia in scriptis obtenta; quia non loquitur de adeunte superiorem ex gravi causa, ratione justi gravaminis, & non sit petendus consensus ejus, ad ejus gravamen tollendum, vel delictum castigandum, est agendum, ex gloss. cap. cum pastoris 2. quæ-

252 sition. 7. & quod adire superiorem ob iustum gravamen habet vim appellationis apud religiosos, à quorum superioribus posse appellari verbo, vel facto irrefragabiliter probant jura à Navar. citata, & lib. 5. de sentent. excommun. conf. 33.

In iis autem, quibus à principio liberius homenagium concessum est cum facultate spatiandi per locum, aliud observatur; nam quando appellatio trans-

mittitur ad superiorem, habet electio-  
nem, vel manendi in domo absq[ue] licen-  
tia exeundi ab ea, spatiandi per locum,  
sicut ante faciebat, & potest in eo casu  
mittere procuratorem ad respondendum  
appellationi, vel eam prosequi perso-  
naliter, sub eodem homenagio spatiandi  
in eo loco, ubi de appellatione agendum  
est, ex Ordinat. antiqua d. tit. 67. §.  
4. & nova d. tit. 120. §. 3. ubi ita conti-  
netur. E sendo o prezo sobre sua home-  
nagem accusado no caso que lhe foy dada  
a Cidade, ou Villa por prizaõ, sera obri-  
gado a vir seguir a appellaçao em pessoa,  
& andar assim prezo sobre sua homenage  
no lugar onde se houver de livrar, no caso  
de appellaçao, sem sair della: porém se  
o tal prezo quizer antes ficar prezo sobre  
sua homenagem, sem della poder fair, até  
haver livramento, poderá seguir sua ap-  
pellaçao por procurador, & ficar prezo  
em sua casa.

Et in §. ultim. dict. titul. 120. dis-  
ponitur contra eos, qui fidem homena-  
gii frangunt, in hæc verba: *E se a pessoa a  
que for tomada a homenagem a quebrar,  
perderá o privilegio que por sua qualida-  
de tenha para lhe ser tomada, para nunca  
mais gozar delle, & será prezo em carce-  
re publico.* Solent tamen ii, qui home-  
nagium frangunt, impetrare veniam  
homenagii fracti, & restorationem ejus  
solutis certis pecuniis, quam solebant  
concedere gravissimi regii palatii refe-  
rendarii, ex regimine eorum, de quo in  
L. 1. titul. 4. §. 17. part. 1. Extravagant.  
quæ facultas non reperitur data in nova  
Ordinat. lib. 1. titul. 3. & in alio regi-  
mine fol. 283.

Non omitto, quod in Ordinat. tam  
antiqua dict. tit. 67. quam nova dict.  
titul. 120. in princip. inter alias personas,  
quibus jubet homenagium concedi, re-  
censentur personæ eorum, qui vocan-  
tur Fidalgi de solar, & qui vocantur af-  
fentados em os livros da Casa de Sua  
Magestade, & Cavalleiros Fidalgos, ou  
confirmados por Sua Magestade, & non  
recenset eos, qui vocantur Fidalgi de co-  
ta de armas, & ideo non comprehendun-  
tur

tur tales Fidalgi de cota d' armas, juxta text. in *L. cum prætor, ff. de judic. L. si servum.* §. *prætor ait, ff. de acquir. bær.* nam Ordinat. procedit per viam exceptionis, quia omnes pro delictis possunt carcerari, & ex carcere causam defendere, & ab hac regula excipiuntur illi qui continentur in dict. Ord. Facit; quia sunt certi casus, in quibus Fidalgi, & de cot. de armas æquiparantur, & non in omnibus, & per omnia, ex *Ordin. lib. I. titul. 65. §. 26.* incipit: *Porém quando cada huma das partes:* & ita vidi judicatum in causa cuiusdam, qui homenagium petebat, & ostendebat blasphemiam arnorum, vulgo, *brazão de armas* expeditum per Portugallensem Regem armorum, vulgo, *Portugal Rey de armas*, quo probatur se esse Fidalgum de cota de armas, sed non obtinuit, & de carcere, in delicto, de quo accusabatur, defensionem fecit.

*Rursus quod Ordinat. antiqua in dict. tit. 67,* recensebat, etiam eos, qui vocantur Cavallerji simpliciter, ut patet ibi: *Os fidalgos de solar, e os Cavalleiros;* sed in *nova Ordinat. d. titul. 120.* excipiuntur, & referuntur Fidalgi de solar, os assentados nos livros de sua Magestade, e os cavalleiros das tres Ordens Militares de Christo, Santiago, e Aviz, & non recenset eos, qui vocantur Cavallerii simpliciter, atque tales non habebunt homenagium, tum ex eo, quia per novas Ordinationes, sunt revocatae Ordinationes antiquas, ut habetur in earum prologo: tum quia, ubi lex loquitur cum qualitate, debet probari ea qualitas, ut habeat locum, ex *L. prætor. §. docere, ff. de vi bon. rap. Bart. in L. I. §. quid autem, ff. ne quid in flum. public.* Dec. conf. 626. n. 4. *Afflct. lib. I. const. ruhr. 12. num. 23. Roland. conf. 25. n. 9. lib. I.*